

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

w Lwowie z odniesieniem do domu: miesięcznie zhr. 1.50 kwartalnie zhr. 4.50

Na prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie zhr. 2.00 kwartalnie zhr. 6.00 półrocznie zhr. 12.00

Za granicę kwartalnie zhr. 7.50.

Przedpłata przyjmujemy tylko na cały miesiąc, tj. od 1 do ostatniego w miesiącu.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 cent.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefona 104.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Łyczakowska 1. 8. tudzież „Biuro Dzienników“ ul. Karola Ludwika 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują:

W PARYŻU: C. Adam (Ciborowski), rue de Saint-Péters 81. — We WIEDNIU: Hasenstein & Vogler (Otto Mass), Wallfischgasse 10; Rudolf Moos, Seibersdorf 2; A. Oppell, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE n. M.: Hasenstein & Vogler i G. L. Danne & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frandler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swobodne za jednospaltowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadesłane za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biura Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 3. Telefon 104.

Czas odnowić przedpłatę!

Szanownych prenumeratorów, którzy „Gazetę“ opłacają miesięcznie, prosimy o wcześnie nadesłanie należności, gdyż wysyłkę „Gazety“ wstrzymamy z dniem, w którym prenumerata ustaje.

Lwów d. 27. lutego.

Sztab jeneralny zamierza tego roku odbyć szczegółową wycieczkę po Galicji. Kierować nią będzie arcybiskup. Wycieczka projektowana jest na maj. Oprócz szefa jener. sztabu, jenerała Becka i jego zastępcy Galgociego, weźmie w niej udział wielu oficerów sztabowych i około dwudziestu jenerałów, ogółem około 120 osób. Wzdłuż dawnej kolei Albrechtowskiej dostaną się niebezpieczny z górnych Węgier przez Karpaty do Zagórza, a ztąd doliną Wielką przez Sanok, Rymanów, Krosno ku Rzeszowu.

Część tej drogi prowadzi, jak *Pressa* powiada, ową przeszkodą, która pójść koleją strategiczną, mającą w tym roku być wybudowaną, dla nowego połączenia kolei Transwersalnej z koleją Karola Ludwika.

Z Wiednia nadchodzą wiadomości, niewiadomo czy prawdziwe, o kwassach w tonie gabinetu Taaffego. Według *Extrapost*, uważanej czasami za organ półrządowy, opowiadają w kołach parlamentarnych, że między ministrem skarbu dr. Dunajewskim a ministrem rolnictwa hr. Falkenhaynem panuje od niedawna wielkie napięcie. Powodem napaści są kasackie bractwa. Mianowicie hr. Falkenhayn w nieobecności dr. Danajewskiego przeferował, że przedłożenie to dostało się niezwłocznie pod obrady plenarne Izby posłów, gdyż zdaniem ministra odroczenie tej sprawy na rok przyniosłoby szkodę rzeczonym kasom na jakie 2 miliony zł. Dr. Dunajewski, dowiedziawszy się o tem pójściu, miał się tym krowiem swego kolegi ogromnie zryzykować, głównie z powodu, iż skutkiem tego miały nastąpić zwłoki w rozprawach budżetowych. Wyteżył tedy wszystkie zabiegi swoje — co mu się też powiodło — aby to przedłożenie o kasach i rakach usunąć z porządku dziennego w owej chwili, kiedy już będzie można rozpocząć rozprawę budżetową. Z innej strony mniemano, że powodem konfliktu jest wystąpienie hr. Falkenhayna w obronie żądań Tyrolczyków co do zniesienia podatku domowego, z któremi to żądaniami ma się nie zgodzić minister skarbu. Tymczasem pewnym jest, że onegdaj tyrolscy posłowie konferowali z dr. Danajewskim, który, o ile słychać, przyrzekł im pewne ulgi co do podatku domowego.

Narodni Listy donoszą, jakoby zachwiana była pozycja ministra obrony krajowej hr. Welsersheimb, ponieważ z całą energią wystąpił za przyjęciem bez zmian całej ustawy wojkowej.

Komisja Izby posłów dla projektu ustawy o ochronie marek handlowych wybrała referentem dep. Szczepanowskiego.

Propagator kolonizacji Szwabów w Wirtembergii w Poznaniu, Essig z Bielgheim, żali się w *Schwab. Merkur* na swych ziomków, iż go posiadają o branie „kubanów“ od rządu pruskiego z każdego kolonisty. Pisze on, że w Wirtembergii „każde przedsiębiorstwo, pochodzące mianowicie od Prus, spotyka się z nagana“. Propagatorowi temu zarzucają Szwabowie, że namawia ich do przeniesienia się do polskiego „Bärenlandu“, sam zaś zamysła się okupić w Lotaryngii, czemu on przeczy, bo „jedździ do Księstwa i do Lotaryngii za swoje pieniądze, i to jedynie w celu nabrania szerszych wiadomości“ (?). Mimo licznych ulg, nie chcą „głupie Szwabów“, jak ich w ogóle w Niemczech tytułują, iść na lep; tylko 20 ich się zgłosiło.

Syn Katkowa mianowany został marszałkiem szlachty gubernii kowieńskiej.

Z Berlina donoszą: Pogłoska o zaręczynach ks. Wiktorji (siostry cesarza) z następcą tronu szwedzkim jest bezpodstawna. Czas wyjazdu cesarza Wilhelma do Londynu jest już postanowiony. Zabawi on w Anglii od 7. do 14. czerwca i zamieszka przez czas pobytu swego w pałacu królewskim Buckingham w Londynie.

Socjaliści berlińscy postanowili urządzić na wiosnę niebawem dotąd powszechną kampanię bezrobocia. Ministerstwo obradowało wczoraj nad dalszym trwaniem ustawy o socjalistach.

Na wczorajszym posiedzeniu francuskiej Izby posłów wniósł radykał Laffon projekt ustawy, aby nie wolno było równocześnie kandydować w dwóch okręgach, tudzież aby nie wolno było kandydować posłowi, który nie złożył dawnego mandatu. Prawica i bulanzystki wybaczneli głosnym śmiechem i żadali ogłosić, aby taka, powszechna głosowanie ścieśniająca kwestia, nie pozostawała długo w zawieszeniu. Ostatecznie ogłoszono wniosek do komisji.

Radykalna lewica ziedogawiała antybulanzystowską odezwę i uchwaliła, że do swojej grupy tych jedynie zaliczać będzie, którzy podpisali się odeszli. Audrioux i Steenakers odmówili podpisania a Audrioux wręcz wystąpił z tego klubu. Paryska Rada miejska uchwaliła 58 głosami przeciw 11, wezwać prefekturę, aby każdego antybulanzystowskiego urzędnika natychmiast oddali. Boulanger bywa codziennie prawie zapraszany na obiady do wyższych sfer towarzyskich, nawet legitymistowskich. Książka Uzes przybywa na nie w toaletach, zdobnych czerwonymi godzinkami.

Skrajna lewica uchwała nie popierać wprawdzie ministerstwa otwarcie, ale też i nie przedsięwziąć nic takiego, co by mogło obalić gabinet.

Właściciel dziennika *Gaulois* był niedawno temu u hr. Paryża, który mu oświadczył, iż ma nadzieję, że w przyszłej nowej Izbie posłów konserwatyści będą bezbulanzystów mieć 290 głosów, a zatem prawie większość. Według *Intransigent*, pozwolenie księciu Annale powrotu do Francji jest już postanowione.

W Rzymie obiega pogłoska, że się przygotowuje jakieś *modus vivendi* co do stosunków handlowych między Włochami i Francją.

Po ukończeniu ogólnej rozprawy nad rządowymi projektami podatkowymi, które rząd wniósł nie jednej całości, ale w siedmiu projektach (ponieważ chodzi o siedm rodzajów podatków), aby uniknąć walnej porażki — toczy się we włoskiej Izbie i posłów w rozprawie nad wniosem, o tych przedłoża 45 różnymi rezolucjami, z których rezolucje Bonghiego i Nicotery są najbardziej wrogie dla rządu.

Nowy kłopot powstaje z powodu, że komisja budżetowa Izby posłów nie chce mającej być wybraną komisji oszczędnościowej, odstąpić przeważnej części swoich agend, tylko żąda, aby rząd zaproponował i jej przedłożył wnioski co do oszczędności. O pogodzenie tych sporów trudno — parlament włoski żąda, aby Włochy odgrywały wybitną rolę jako mocarstwo pierwszorzędne, ale nie chce, a podobnie wobec ekonomicznego położenia kraju, nie może przyzwolić potrzebnych ku temu fundusów na wojsko i marynarkę.

Angielskie ministerjum wojny nakazało pułkom warglować tego roku znacznie więcej niżli niż zeszłych lat. Młodzi, którzy są zdolni do służby wojskowej, ale jeszcze wieku przepisanego nie posiadają, będą tymczasem do milicji wcielani. Fabryki broni otrzymały wiadomość, że tego roku administracja wojskowa zamysła wydać 15 mil. ft. szt. (około 170 mil. zł.) na uzbrojenie. W fabrykach wyrabiających kule do dział szybko bijących, pracują dniem i nocą.

Komisja rzeczoznawców, dla zdania sprawy o zeszlizorocznych manewrach floty, złożona z trzech admirałów, zatwierdziła swoje zdanie, ale

admirałicja nie całe sprawozdanie ogłosiła. Admirałowie oświadczają, że kraj może pod każdym względem liczyć na oficerów i majtków swojej floty w godzinie niebezpieczeństwa, ale że należy nie tracić czasu i pomnożyć marynarkę angielską o tyle, aby przeważyła nad flotami dwóch państw którychkolwiek.

Rumuniska Izba posłów wybrała na żądanie ministra wojny komisję, której on przedstawi ponownie zamiary rządu co do dalszych reformatyfikacji i projektów wojskowych.

Jak do *Köln. Zig.* telegrafują, potwierdza się, że ekskrólowa Natalia, na insynuacje panslawistów, aby popierała agitację przeciw królowi Milanowi, odpowiedziała odmownie, oświadczając, że dobro i pomyślność króla uważa za identyczne z pomyślnością swego syna i kraju.

W prochuwniach i innych magazynach wojskowych w Niszu miano odkryć wielkie kradzieże, zwłaszcza co do amunicji; sprawy są już podobno niżej.

Z Sofji donoszą: Wszyscy ministrowie, z wyjątkiem ciępięgo Stambulowa, udali się do Filipopola dla złożenia księciu powinszowań z powodu jego narodzin.

Pogłoska o ustąpieniu Wulkowicza nie jest uzasadniona.

Z węgierskiej Izby deputowanych.

Przed przystąpieniem do dalszych obrad nad ustawą wojkową, pady na poniedziałkowym posiedzeniu Izby enuncjacje, mające doniosłość polityczną. Po wyborze depnt. Bokrosa wiceprezidentem Izby, weszło na porządek dzienny żądanie za strony rządu prowizorjum budżetowego aż do czerwca. W dyskusji nad tą sprawą zacytował hr. Apponyi, iż wśród obecnych stosunków głosuje przeciw temu przedłożeniu. Zastrzega się jednak przeciw temu, jakoby całą siłą dążył do osłabienia lub podkopania obecnego rządu.

„Jeśli twierdzisz — rzekł mowa — iż po wazę rządu jest zachwiana, to konstatawałem tylko fakt. Tysza oświadczył, iż ze względu na zasadę parlamentarną uważa za swój obowiązek pozostać na swem stanowisku tak długo, jak długo ma poparcie większości. Lecz zapatrywanie Tiszy na system parlamentarny jest czysto formalne. Posiada on wprawdzie większość, ale nie reprezentuje już tej zasady, na podstawie której został wybrany. Przeszowi ministrów pozostała tylko czysto osobista konescja z członkami jego partji. I w tem leży różnica. Można wprowadzić formalnie posiadanie zaufania większości; *in merito* zaś można być z niechęcią przez naród widzianym. Przypadek taki zachodzi obecnie, a dowodem tego jest, iż czysto fachowe kwestje nabrąły treści politycznej i wywołały w kraju gwałtowną burzę. Naród temi manifestacjami daje do zrozumienia Tiszy, iż stracił zaufanie do niego i do większości.“

Apponyi rozwinął następnie kompletny program ministerjalny. Z programu finansowego Tiszy przejmując on, to jest zdrowe, ale luki tego programu uzupełnił reformą administracji i stosunków sądowych, nie kłując się drobnymi względami i klikami. Przedewszystkiem zaś wypadłoby kras położyć osławione gospodarce komitatowej.

Najważniejszą jest końcowa enuncjacja Apponyiego. Protestuje on przeciw insynuacjom pewnej części prasy zagranicznej, jakoby w Węgrzech istniało stronniczo, którego punktem kardynalnym zagranicznej polityki nie byłoby bezwarunkowe i najszybsze zyczenie utrzymania niemieckiego i włoskiego aliansu. W tym samym duchu złożył także oświadczenie i Helfy.

To spowodowało prezesa gabinetu Tiszę do wyrażenia radości, iż obie partje opozycyjne tak stanowczo się oświadczały za niemieckim i włoskim aliansem. Aliansu tego nie uważa on za tak efektemiczny, iżby insynuacje pewnej prasy

zagranicznej mogły mu zaszkodzić, gdyż alians ten polega na znacznie silniejszej podstawie, niż na czystej tylko sympatji. Polega on na dobrze zrozumianym interesie państw. Minister zaznaczył w końcu, iż faktycznym rezultatem jego 14-letnich rządów jest skonsolidowanie węgierskiego państwa, podniesienie politycznej powagi Węgier w monarchji i zagranicą, przywrócenie finansowego kredytu i zaufania, a fakta te nie dadzą się zaprzeczyć. Po tem przemówieniu przyjęto prowizorjum budżetowe przeważną większością głosów.

Na wczorajszym posiedzeniu przystąpiła Izba do rozpraw nad §. 25. ustawy wojkowej. Szesćdziesięciu i trzech mówców zapisało się do głosu, z tych 53 przeciw, a 10 za paragrafem. Opozycja pragnie widocznie odwieść sprawę, zycząc zaś sobie, aby ustawa wyraźnie orzekła, że egzamina oficerskie mają się odbywać w węgierskim języku. Partja rządowa wymaga tego również, lecz nie chce, aby o tem ustawa orzekła, gdyż sądzi, że wystarczy rozporządzenie ministerjalne.

W imieniu partji rządowej i z takim zatwierdzeniem sprawy przemawiał dep. Gajary. Mowa ten oświadczył się też za utworzeniem komisji, której zadaniem byłoby orzekać, czy w specjalnych wypadkach w razie nie zdania przez jednorocznika egzaminu oficerskiego potrzebny jest drugi rok służby czy nie. Co do języka, w jakim egzamina mają być składane, to mowa byłby za pewnem uwzględnieniem języka węgierskiego, ale uważa niemiecki za konieczny jako jednolity dla całej armji.

Przemówienie to przyjęła opozycja bardzo nieprzychylnie i poczęła złośliwie wołać po niemiecku „hoch Gajary!“

Następnie zabrał głos minister Fejervary i wywodził, że zdania korpusu oficerów, czy się powinien jednorocznik kwalifikuje na oficera, zasięganę dotąd przed egzaminem. Odtąd opinia ta żądana będzie później, a więc tylko rezultat egzaminu będzie miarodawczym, czy dotyczący jednorocznik drugi rok służby będzie musiał. Przypuszczam — mówił minister dalej — dość patryjotyzm i poczucia obowiązku u młodzieży, by być przekonanym, że w wielkiej liczbie zdawać będzie egzamin oficerski, a drugi rok służby będzie tylko rzadkim wyjątkiem. Gdyby się wszakże wypadki takie zdarzyły, to drugi rok odsługiwany będzie na koszt państwa, skoroby jednorocznik na własny koszt nie chciał służyć. Do z. mniejszej służby koszarowej nie będzie on używany, a według brzmienia ustawy wolno mu będzie nado, gdy zachowanie jego jest zresztą dobre, także w drugim roku brać udział w wykładach dla ochotników jednorocznych, celem otrzymania rangi oficera. Składając takie deklaracje wobec Izby i publiczności — kończył minister — czynię to, jak panom wiadomo tylko dlatego, gdyż do tego upoważniony zostałem ze strony Izby, do której wszyscy w Izbie najzupełniejsze mamy zaufanie.

Minister oświadczył C. s. a. k., popityany przez lewicę ostrzykiem *eljen*, przedstawił ułatwienia, które pod względem studiów staną się udziałem tych jednoroczniaków, którzy zdadzą egzamin pomyślnie.

Z opozycji przemawiał dep. Franc. Bolgar i utrzymywał, że instytucja ochotników jednorocznych okazywała się także poprzednio dobrą i nie ma konieczności, aby jednorocznicy przerywali studia dla służby wojskowej. Oficerowie rezerwowi nie stanowią korzyści dla armji. Braku oficerów wogóle nie ma, nigdzie tego nie żądają, by jednoroczny ochotnik musiał zostawać oficerem. Brak jest podoficerów, ażeby zaś jednorocznik mógł zostać podoficerem, nie potrzeba drugiego roku służby. Bolgar mówił i zysztwo wojskowego stanowiska, gruntownie i w ogólności objaktywnie.

Dalszy ciąg rozprawy będzie się dziś toczył.

OFICER MARYNARKI.

POWIEŚĆ Z FRANCUSKIEGO
przez
PIOTRA MAEL'A.

(Ciąg dalszy).

Guidal zdecydował się nakonieć zawiązać na nowo rozmowę:

- Bawila się pani dobrze na tym balu?
- Niesmiernie!
- Ah! tem lepiej, bo panią nie łatwo zadowolnić. A więc panowie marynarze znaleźli także w oczach pani?
- Być może.
- To „być może“ jest dość zagadkowe. Lecz czy w ogólnej masie wyróżnia pani kogo?
- Tak.
- Nastąpiła chwila milczenia. Pozem Leopold spytał:
- Ah!... I któż to taki, jeśli żaska!
- Nie znam jego nazwiska.
- A!... Lecz gdyby pan poprosił o szczegółowy rysopis?
- Odpowiem panu: wysoki, szczupły, głowa duża, piękna, wyraz oczu trochę surowy, brunet, ręce kobiety, stopy dziecka, twarz bohatera.
- Leopold próbował się śmiać.
- O! pani! twarz bohatera... zapewne z romanu, który miałby szczęście podobać się pani, sądząc po zapale, z jakim panu go opisujesz.
- Błanka wzruszyła ramionami.
- Być może. Sądzę, że mam zupełną swobodę?
- Zapewne! Lecz pamiętaj pani, że romanse czasem zaczytują się idylla, a kończą dra-

matem. Strzeż się więc, aby nie umieścić zbyt lekko swego serca.

— Panie Guidal — rzekła tonem ostrym i stanowczym — moje serce należy do mnie i nikomu nie powierzam nad niem straż.

— Coraz to lepiej. Widzę, że pani jest na drodze do jakiejś romantycznej legendy! Z jakiego powodu, zapytując bez niedyskrecji, kochasz pani tego archanioła w stroju marynarza?

Błanka odparła już z gniewem:

— Zdaje mi się, że pan przechodzi dozwoloną granicę zapytań. Jak na kandydatka do mojej ręki, jest to wielka niezręczność.

— Tak, ale pani powinna wybaczyć niezręcznemu, jeżeli nim powoduje szadrość.

— Nie wybaczam; sądzę to panu, jak ohecz. Głos jej miał jakiś twardy dźwięk metaliczny, który powinien był rzucić postrach w serce wielbielicy. Pozem, podnosząc się, dodała:

— No, nie gniewajmy się bez przyczyny. Powtarzam panu, że jest jeszcze jedno wolne łóżko na dole! Ateby panu dać najlepsze określenie moich uczuć osobistych, to wiedz pan, że ja w ogóle: kocham wszystko, co piękne.

Było to potęganie.

Guidal, nie operując się dłużej, zeszedł po otwieranych schodach do rotundy wewnątrznej, w której mieściły się kabiny.

Błanka, zostawszy samą, odwróciła się zupełnie na wachód, nie starając się już teraz powstrzymać łez, które stodka i spokojnie płynęły po jej twarzy.

Tymczasem zaczęło świtać. Ziemia zrzucała zasłone snu. Długie wzoje mgły przedarły się na szczytach gór, odsłaniającą cudną zieloność aloesów, palm, drzew oliwnych, laurów różowych. Pod pierwszym śmiechem słońca błyśnięły szczyty daebów; jasne promienie odbijały się w przestronnych szczytach i w złotych krzyżach kościołów. Yacht ślizgał się jak żabędy po błękitnych

wodach, mieniących się tysiącem barw czarodziejskich.

Brzegi rozkoszne, błogosławione, na które łaskawość niebios zlała część cndów raju; powietrze, z którym człowiek czerpie jakieś upełnia nieznanne, pod którego wpływem serce żywiej uderza, a myśl zatrzymuje się z trwogą, aby nie zbudzić się z tego niebiańskiego snu; ziemia niezrównana, w której przyroda chciała dać wyobraźnię uroczego południa zimnym strefom północy, czemuż została stworzona na krótki tylko pobyt człowieka, dla rozbudzenia jego namiętności, a niezadowolenia nigdy roznieczonych pragnień!

Wytorny yacht płynął, ocierając się coraz bliżej o brzegi i minawszy szczyty Antibes i zatokę Napolie, snuł się około wystających skał Garonne i Świętej Margaryty. A Błanka stała jeszcze na tem samym miejscu, nie stysząc nawet kroków swej matki i towarzyszek, wracających na pomost; patrzyła z nieruchomym natężeniem w ten sam punkt czarny, który z każdą chwilą coraz więcej zaciierał się na horyzoncie.

III.

Ekadbra opuściła Villefranche. Na krótko tylko ukazała się przy brzegach Tunisu i Algieru, pozem pozełowała na Korsykę. Frydryk Plemion nie brał udziału w tej wyprawie.

Nazajutrz po balu, prezydent republiki mianował go komendantem Torpedowca Nr. 29.

Statak, powierzony Plemionowi, był świeżo wykończony. Na morze miał wyruszyć po raz pierwszy. Lecz zwierzeńczy, znając dobrze Frydryka, przedstawili go jako marynarza niezwykle doświadczonego.

— Z tym chłopcem na czele — rzekł wice-admirał, główny komendant eskadry — z tym chłopcem można być pewnym najlepszego skutku; zaresztem, że będziemy mieli sprawozdania poważne i doświadczenia matematyczne, doskonale obliczone.

Pornocnik okrętowy powrócił więc jeszcze do Tulonu, aby pożegnać kolegów i zwierzchników. Od tej chwili był już panem samego siebie.

Na tej łupinie z blachy trzymał w swych rękach życie dziesięciu ludzi. A był to zupełnie innego rodzaju obowiązek, niż na pancerniku, gdzie ruch, obroty, cisłność wykonania, praca umysłowa i fizyczna, równoważyła się w większej części i gdzie odpowiedzialność podrzędnych oficerów gnieła w chwale lub niestawie głównych komendantów. Tu jedna głowa powinna objąć troski dziesięciu ludzi, wszystko przewidzieć, wiać na awie ramiona wszystkie kłopoty i starania. Umysł więc i ciało musiały wyjść ze swej zwykłej kole. Odpoczynek, nawet chwilowy urlop, nie mógł być Frydrykowi udzielony, aż po odbytych doświadczeniach.

Plemion wiedział to wszystko. Jednakże wobec takich widoków obowiązków służbowego nie wahał się ani chwili. W żelaznym ciele posiadał żelazną duszę, dlatego to chciał zostać duszą Torpedowca Nr. 29.

A potem, była jeszcze i druga przyczyna tego wyboru.

Frydryk był zakochany.

W dwudziestym siódmym roku, nie posiadając innego majątku jak pobierany żołd, a z całej rodziny tylko matkę, wdowę po oficerze marynarce, Frydryk przysięgił sobie żyć tylko dla swej matki i dla kraju.

Miłość, wybuchając w takim sercu, mogła być złamcą, lecz spotkała się z nieugiętą wolą. Biedny chłopiec ukazał milczenie sercu i myśli, chciał nawet sobie zabrać wspomnienia.

Niestety, wspomnienie nie umiera na rozkaz woli! Lecz z tego nagłego napadu zachował przynajmniej tylko ranę ukrytą. Żaden ślad zewnętrznie nie zdradzał cierpienia, zagłobionego jak stył w jego duszy. Może stał się tylko poważniejszym, niż dawniej, a śmiech, który i tak nie

Kryzys węgierska wobec sytuacji europejskiej.

Mime ustępstwa ze strony rządu na punkcie formalnego zastrzeżenia praw konstytucyjnych kraju do stanowienia o armji — w §. 14. projektu nowej ustawy wojkowej — i pomimo niezmierniej większości, jaką gabinet Tiszy rozporządza dotąd w Izbie deputowanych, przyjęcie ostateczne przez te Izbę nowej ustawy wojkowej jest jeszcze ciągle wątpliwem.

Spóźnione ustępstwo co do §. 14. uczynione nareszcie przez takiego konstytucjonalistę, jakim się pan Tisza dotąd okazał, postużyło do rzucenia ań podejrzenia, które dotąd w szeregach jego stronników dopuszczalności nie były: że lekceważy konstytucyjne obowiązki i nie zrobił wszystkiego co należało zrobić węgierskiemu przesłowi ministrów dla zastrzeżenia praw konstytucyjnych kraju. Opozycja zaś wprost utrzymuje i drogą prasy rozszerza, że ustępstwo konstytucyjne zawładnęło należą osobistej interwencji króla, lecz nie tego meża stanu, którego król postawił, aby był konstytucyjnym naczelnikiem rządów.

Przy takim usposobieniu rozpoczęła się dyskusja nad paragrafem o egzaminach oficerskich u ochotników i przedłużenie ich służby w razie niedostatecznego przygotowania.

Wszakżeśmy już, roztrząsając przesilenie węgierskie, na charakter tej ostatniej kwestji, całkiem zależny od zafania pokładanego w gabinet, bo nie przypuszczamy, aby w ustawie, traktującej o armji wspólnej, dopuszczalność było postanowienie gwarantujące ściśle i jak należy prawa innego języka, niż języka komendy, i warunków egzaminu poza uornami, wpływającymi z ustawy samejże instytucji armji. Tam niemiecki pozostaje prawdą i nie tylko dla Węgier prawda, to, co powiedział hr. Apponyi w dyskusji nad paragrafem stanowiącym przedwstęp do spornego §. 25: „Chcemy, aby armia była armją obu państw monarchji, lecz nie aby została trzecią państwowością, która można wygrzać przeciw jednemu z państw monarchji“. A więc idzie tu o zafanie do rządu samego, gdyż nie ma możliwości postanowienia prawnego, któreby przeciw podobnej ewentualności zabezpieczać mogło. Zaufanie do rządu zaś jest więcej dziś, niż było, zachwianem, a załopotkowanie obejmuje kraj cały.

Wniosek deputowanego Gajary (ze stronnictwa liberalno-rządowego), tj. rezolucja warunkująca prawa języka państwowego (węgierskiego i chorwackiego) przy egzaminach i odpowiedniego składu egzaminacyjnej komisji, stanie się więc istotną kwestją zafania — co do której połączone opozycje wyczerpną wszelkie konstytucyjne środki walczenia.

A więc dziś można na serjo mówić o kryzys węgierskiej i ocenąć ją w związku z ogólnym położeniem politycznym. Eskorta europejska oddana już ten przedmiot prasa, przedzielił ją zaś dzienniki rosyjskie. Te starają się odras opozycje węgierską przeciw projektowanej ustawie przedstawiać jako skierowaną przeciw przymierzu środkowo-europejskiemu. Z postępowem czasem i walki we Węgrzech poszły o krok dalej: ruch włoski łączy z opozycją węgierską, jakoby jednym duchem ożywił protesty przeciw przyłączeniu do Niemców, a *Građanin* przechodzi do ataku i wzywa stawiastich deputowanych i ludność słowiańską Austrii do nastławowania opozycji węgierskiej, gdyż ją te same — wedle *Građanina* — ożywiają dążenia. Sympatycze te naporoz odeszły pism rosyjskich dla opozycji węgierskiej, prasa półrządowa węgierska nie omisszkała spożytkować jako najlepsze argumenta przeciw opozycji.

Na tenże sam użytek służy jej artykuły pism angielskich *Times*, *Standard* i *Daily Telegraph* wprost przeciwnym owiane duchem politycznym niż enuncjacje prasy rosyjskiej, bo troszcząc się o p. Tiszę i stając poniekąd po jego stronie. Przybyły nakoniec najbliższe interesowane z punktu polityki zagranicznej, organa niemieckie jak *National Zig.*, kanclerska *Norddeutsche* i konserwatywna *Post*. Te, z właściwą niemieckim organom gburawością, gdy idzie o traktowanie

delikatny kwestyj politycznych, poezystawo polityce węgierskiej, Post zaś ponadto prorokuje upadek pana Tiszy i jenerala, zjad zmianę w położeniu środkowoeuropejskim.

Tej pomocy nadto już było potrzebą do powstania Tiszy; wzywają więc Post, aby się lepiej przypatrzył ludziom i sprężynom, jakie w grze się znajdują we Węgrzech, i zaprzęstał prokować swym zwyciężem wypadki, jakie nigdy nie nadchodzą. Tak to sprawa opozycji węgierskiej przed gabinetem Tiszy stała się sprawą ogólnego położenia politycznego.

Powiadzieliśmy z umysłu: sprawa opozycji węgierskiej przeciw gabinetowi Tiszy, a nie przeciw ustawie wojskowej — bo tam, gdzie rozprawa publiczna w Izbie trwa przeszło cztery tygodnie i demonstracje rozlicznych korporacji liczą się na setki, a nie padł dotąd ani jeden głos bądź przeciw powiększeniu sił materialnych armii, bądź przeciw nadaniu jej jak największej dzielności militarnej — tam nie można mówić o opozycji przeciw ustawie wojskowej, jako takiej, i nie tą stroną wypływać może opozycja na sytuację ogólną. Jeśli wypływa ona, to wypływa chyba stroną osobistą kwestyj, lub stroną ewentualnych ekscesów parlamentarnych.

Każdy z przewodców parlamentarnych, prowadzących obecną opozycję przeciw przedłożeniu rządowemu o siłach zbrojnych, czy to Apponyi Albert z opozycji umiarkowanej, czy Ugron i Polony z stronnictwa niepodległości, czy Balthazar Horvath i Szilagyi, stojący po za stronnictwami, każdy miał sposobność bądź w delegacji dla spraw wspólnych monarchii, bądź w parlamencie, zaznaczyć niejednokrotnie zaprzęgnięcia i dążenia swoje, polegające tak na niewzruszonym trzymaniu się przymierza z Niemcami, jak na antyrosyjskim kierunku polityki wewnątrz monarchii. Niemiecką prasę przeraził jak się okazuje bankietowy projekt deputowanego Pazmady utworzenia we Węgrzech „Ligi patriotycznej“ na wzór francuskiej „Ligi patriotycznej“ Derouléa. Nazwy są w istocie te same, a co gorzej, pan Pazmady obwoził niedgdy Francuzów na wystawie budapeszteńskiej i jest tydzień gorącym przyjacielem. Ale znaczenie polityczne pana Pazmady'ego nie wychodzi po za zakres bankietowy i waga jego polityczna nie sięga tak dalece nie liczy. Tymczasem rzecz jest publicznie wiadoma, że podstawą sojuszu opozycji umiarkowanej i stronnictwa niepodległości sojuszu, który wstrząsnął niewzruszoną dotąd władzą pana Tiszy, jest umowa, że na wypadek zwycięstwa, tj. upadku gabinetu, stronnictwo niepodległości zostawia pole opozycji umiarkowanej, i na początek, w razie powołania jej do władzy, przyrzeka nie robić jej trudności. Gdy zaś gruntem, na którym stoi opozycja umiarkowana, jest ugoda i stosunek dzisiejszy Węgier do monarchii, więc i w tym nawet ostatecznym razie, nie wcale nie zagradza układowi politycznemu tak monarchii wewnątrz, jak co do jej zobowiązań międzynarodowych, czego obawę wyraża tak szorstko Post, lubując się widać w roli bicia na alarm.

Tymczasem, zanim przyjdzie do powołania umiarkowanej opozycji węgierskiej przez monarchę do rządów, nie można zapominać, że prócz pana Tiszy istnieje złączone z nim dziesiąt stronnictwo liberalne, reprezentujące niezmierną większość. I gdyby pan Tisza, mimo swej uroczystej deklaracji, sznał za stosowne cofnąć się, lub gdyby własne stronnictwo wbrew przewidywaniom nie dało mu poparcia, to jeszcze stronnictwo to istnieć nie przestaje, i ono stanowić będzie zawsze główny czynnik w ewentualnej kryzys ministerjalnej. Dążenia zaś tego stronnictwa są znane. W podstawach i głównych rydach przyszłej polityki tak Węgier, jak monarchii, nie by się zatem nie zmienilo.

Z pomiędzy nazwisk, które tocczą się walka parlamentarna wypowiedziła dotąd na wierzch jako nazwiska ewentualnych następców pana Tiszy, cztery dotąd przez publicystykę zanotowane zostały: pana Orczy ministra obecnego gabinetu a latere przy królu, hr. Szachary Juliusza b. ministra skarbu w gabinecie Tiszy, hr. Apponyi Alberta, przewodzący opozycji umiarkowanej w parlamencie, i tego, który ma ratować wszelką krytyczną sytuację, hr. Andraszy Juliusza. Trzej pierwsi, każdy w swaj sferze złożyli więcej niż głośne deklaracje wierności dla rządzących podstaw monarchii i jej przymierzy, czwarty zaś jest co najmniej ojem chrześnym, tak ugody, jak przymierzy zewszę. Gdzież więc są najlepsze nawet przyczyny zmiany podstaw politycznych, gdyby kryzys węgierska doprowadził istnieć do upadku gabinet Tiszy?

Walka konstytucyjna na Węgrzech tocczy się nie przeciw ustawie wojskowej i nie przeciw sojuszm monarchii, ale przeciw systemowi rządów pana Tiszy. Jest to walka ściśle węgierska, a o tyle ważna, że poza Węgrami, a więc w Wiedniu nie była przewidywana, i że licząc się z zapalną naturą Węgrów, nie można jeszcze dziś przewidzieć, czy pan Tisza wytrzyma nacisk opozycji, czy się cofnie.

To jednak ciekawym jest jasnem, że i system dualistyczny monarchii i system jej przymierzy wyjdą z przesilenia nie osłabione.

Galic. Towarzystwo gospodarskie.

Wieczorne posiedzenie rozpoczęło się wczoraj o godz. 5 1/2 wieczorem i przedłużyło się po godzinie 11.

Dr. Włodzimierz Kozłowski referował o sprawie przeszkód stających wywozi nieregularny z Galicji, a w szczególności o zarządzeniu namiestnictwa ustanawiającem St. Marx i Wiener Nonstadt jako stacje kontamacyjne. Mowa podniosła, że przedmiot eksportowaliśmy na Śląsk, do Morawy, w Poznania, do Bawarii i Prus. Z powodu utrudnień, niemożliwiono to teraz; producent odnosi stratę szkód — koszt przewozu i pokarmu zwiększają się, a skutkiem spaceru na przestrzeni przeszło 1000 kilometrów wzrasta traci na wadze, przychodzi zmierzowana. Ułatwia to konkurentom naszym z Serbii i Węgier dyktowanie cen. Tolerowanie podobnego postępowania i manewrów konkurencyjnych bez protestowania byłoby sankcjonowaniem tego. Nie należy pozwolić na podobne protegowanie konkurentów.

Koło polskie czyniło już w tej sprawie zabiegi. Hr. Taaffe znał, iż to dla kraju bardzo ważnym i przyrzekł zarządzić temu. Dobra wola hr. Taaffe'go nie wystarczy jednak. Po przemówieniu dr. Kozłowskiego przyjęto bez dyskusji jednomyślnie następujące wnioski: 1) Ważne zgromadzenie uchwały rzeczy: W myśl tegorocznej ustawy sejmowej wystosować do Koła polskiego Izby pos. Rady państwa petycję z prośbą o wezwanie rządu: 1) Do usunięcia przeszkód wywozu nieregularny z Galicji, rozp. z d. 27. grudnia 1888 postawionych; 2) do ustanowienia na wypadek zarazy na trzodę chlewną, któraby w myśl §. 3. ust. z 29. lutego 1880 szczegółowych zarządzeń wymagała, miasta Białej, Krakowa lub Podgórze jako miejsca kontamacyjnego, a w każdym razie i do urzędzenia odpowiedniej stacji w obrębie Galicji.

Następnie p. Jan Brunicer referował sprawę wywozu ciał opasowych z kraju na targi do Wiednia i Budapesztu.

Po wyczerpującym referacie p. Bruniera przyjęto następujące wnioski: 1) Poleca się komitetowi gal. Tow. gospodarskiego, dokładać zbadanie stosunków targów w Wiedniu, Budapeszcie, dotyczących handlu, galicyjskich ciał opasowych. 2) Poleca się komitetowi poczynienie wszelkich kroków umożliwiających jak najkorzystniejszą sprzedaż galicyjskich ciał opasowych na targach pozakrajowych.

Przy tej sposobności podał p. Antym Nikorowicz niektóre cenne wyjaśnienia co do wywozu ciał, twierdząc, że opłaci się wykupione ciał na wypas.

Baron Brunicki, nawiązując do referatów pp. Kozłowskiego i Bruniera wysnuł wniosek, że w Galicji potrzeba powiększyć siły weterynaryj i powiadził, co następuje: „Mamy we Lwowie szkołę weterynaryj rozporządzającą znakomitymi siłami nauczycielskimi, mającą swoje zbiory naukowe, z których n. p. zbiory anatomiczne własnej preparacji w żadnej szkole na kontynencie równych sobie nie znajduje; wreszcie i mała klinika zwierzęca jest przy szkole tej umieszczona. Szkoła ta jest dobra, o ile jednak z jednej strony rząd za mało dla niej czyni, o tyle w drugiej publiczności nie ma zawód weterynaryski dostatecznego zafantazji; zachodzi więc zawsze obawa, że młody, akonieczny weterynarz po opuszczeniu szkoły, mimo swoich zdolności i nabytej wiedzy, nie dostanie posady, nie znajdzie chleba. Przyczyną tej obawy szukać możemy tylko w tem, że w Galicji za mało posiadają weterynaryj, zarówno rządowych, jak krajowych i gminnych. Stwórzmy posady, a pewno naszych, w naszym kraju wychowanych weterynaryj nam nie braknie. Skoro zwiększymy ilość weterynaryj w Galicji, załatwimy kontrolę tak niezbędnie konieczną, a wobec dotychczas zbyt małej liczby weterynaryj niemożliwą, bo przecież trudno żądać od jednego weterynaryja choć najzdolniejszego, by się oddał na usługi publiczne na przestrzeni nieraz kilkunastomilowej, jak to ma miejsce w wielu okolicach Galicji. Tak np. na powiaty Strzyżowców, gdzie stosunkowo ogromny ruch panuje w tym kierunku, jest jeden weterynarz rządowy w Strzylu!

Odejmiemy w ten sposób nieprzyjaznym nam żywiołom możliwość czynienia nam zarzutów w tym kierunku. Stawiam przeto wniosek: 1) Walne Zgromadzenie raczy uchwalić: wystosować do Koła polskiego i do Izby poselskiej rady państwa petycję z prośbą o wezwanie rządu: 1) Do zwiększenia liczby posad weterynaryj w Galicji, 2) do reorganizacji oddziału dla weterynaryj w namiestnictwie i do zwiększenia sił urzędniczych w tymże oddziale.“

P. Cielecki zaważył, że spienienie produkcji zwierzęcej utrudnionem jest z tego powodu, ponieważ w całym kraju jest zaledwie 33 posad weterynaryj rządowych na 74 powiatów. Zgadając się z wywodami hr. Brunickiego, modyfikuje jego wnioski, stawiając następujący: „Walne zgromadzenie poleca szanownemu komitetowi poczynić na właściwej drodze starania u rządu celem pozyskania większej ilości starych posad weterynaryj w Galicji, a mianowicie aby w każdym powiecie znajdował się jeden weterynarz rządowy.“

Hr. Brunicki zgadza się z tą modyfikacją wniosku.

P. L. Cieniński sędzi, że mamy za mało zdolnych weterynaryj. Ze szkoły wychodzą młodzi ludzie bez należytej praktyki. Lepiej było, gdyby we Lwowie urządzono szpital, gdzieby wyszedłszy ze szkoły mogli nabyć praktykę.

P. Cielecki odpowiada na ten zarzut, że młodych weterynaryj używać można w nagłych wypadkach i dzięki tymże są także ułatwiania przy oględzinach. Posady rządowe są rekojmia, że weterynarze odpowiedzą wymogom.

Dr. Kozłowski sędzi, że tak źle nie jest, jak to przedstawił p. Cieniński. W całym kraju widoczny jest pod tym względem postęp. Szkoła weterynaryska wydaje świetne owoce, a nawet ci, którzy nam nie przyznają nie chcą, przyznać muszą, że rozwija się nadzwyczajnie. Za mało tylko jest tych weterynaryj, o wiele mniej, aniżeli w innych krajach. Wadliwość pochodzi z powodu małej liczby weterynaryj, a nie ich jakości.

P. Brykczyński popiera wniosek p. Cieleckiego. Po miastach jest brak weterynaryj, a ich funkcje pełnią po większej części tacy lekarze, którzy nie odznaczają się w ogóle wielką zdolnością. Oni to są oglądaczami bydła, przepuszczają bydło chore, narażając przez to gospodarza na wielkie straty, a rząd ma podstawę do traktowania bydła galicyjskiego gorzej — aniżeli traktuje bydło pochodzące z innych krajów. Po kilku latach będziemy mieli niezawodnie takich weterynaryj, którzy zadowolnią kraj w zupełności.

Następnie przyjęto wniosek p. Cieleckiego, a drugą część wniosku hr. Brunickiego odesłano do komitetu Tow. gosp. do zbadania.

P. Antym Nikorowicz z imieniem oddziału radenskiego referował sprawę zakładania spółek mleczarskich. Pomimo zażenienia i spóźnionej pory wysłuchali wszyscy z wielkim zajęciem referat p. Nikorowicza, oprócz swego świetnie, z wielką znajomością rzeczy. Referat ten ze względu na jego ważność podamy jutro w dosłownem brzmieniu.

Referat swój zakończył p. Nikorowicz następującymi wnioskami: „I. Zgromadzenie poleca komitetowi Tow. gospodarskiego, by uprosił Wydział krajowy ażeby w myśl wniosków komisji gospodarstwa krajowego, w porozumieniu z obu Tow. rolniczymi zwołał ankietę w sprawie nabawstwa dla przygotowania wniosków na następną sesję sejmową, dotyczących popierania rozwoju przemysłu mlecznego i zorganizowania handlu produktami nabiałowymi. II. Zgromadzenie poleca komitetowi Towarzystwa gospodarskiego wniesienie petycji do Rady państwa 1) by sprzedaż margaryny i innych sztucznych wyrobów pod nazwą masła, wzbrowniona została. 2) By import tycheż wyrobów wysokim cłem był utrudniony.“

Prof. Pańkowski oświadcza, iż stracony został skutkiem przynęty doświadczenia. Lwów posiada stosunkowo więcej producentów mleka, aniżeli inne okolice. Lwów jest ogromnym centrum zbytu. Od trzech lat wypracowano już statut Spółki mleczarskiej, jest ona de facto zorganizowana, a przecież do skutku przysię nie może. Nie należałoby się oglądać na inicjatywę z góry, lecz tylko na siły własne. Na kontynencie nie ma dziś już zakłata, gdzieby nie powstawały spółki mleczarskie; najbliżsi nasi sąsiedzi mają kilkadziesiąt takich spółek. A przecież u nas inaceż, winna zaś temu nasza apatia. Referat Nikorowicza bardzo wyczerpujący, został aplauzem przyjęty.

Mowa wyraża życzenie, aby zamiary te pięknie w czyn się obróciły; wplynęłoby to bardzo na podniesienie się gospodarstwa naszego.

Hr. Krukowiecki wyraża wdzięczność p. Nikorowiczowi za podniesienie tej sprawy, przytacza przykłady z powiatu przemyskiego, gdzie gospodarze na sprzedaży mleka, robią wcale dobre interesy, wyraża życzenie, aby sprawą tą zajęto się bardzo gorliwie i bytek na cenę zboża w ten sposób skompensowano.

Dr. Pańkowski sędzi, że spółki mleczarskie tam głównie powstawać powinny, gdzie mleko nie da się dobrze spieniężyć. Spółki takie zakładają więc należy w małych powiatach, a nawet po wsiach, oddalonych od centrów. Należy przytem patrzeć na wzory nie w Niemczech, lecz w Węgrzech, gdzie stosunki są bardziej podobne po naszych.

P. Brykczyński twierdzi, że jeżeli założenie spółki mlecz. we Lwowie nie się powiodło, to stało się to dlatego, ponieważ Lwów nie jest odpowiednim miejscem. Jeżeli ktoś bez spółki nabiał dobrze sprzedaje, to nie czuje potrzeby spółki. W górskich np. powiatach spółka taka większą miałaby rację bytu. Z czasem przystąpiłoby do tych spółek nawet włościanie — w każdym razie sprzedawaliby spóła mleko — przez co podnieślioby chów bydła. Chłop byłby więcej na chów bydła, gdyby codziennie mógł sprzedać za gotówkę chociażby część mleka i miał kilka centów doходу na opędzenie pierwszych potrzeb. Pod względem nabiału stoimy bardzo nisko. Dotychczas nikt się nie zastanawiał nad unormowaniem handlu nabiału. Projekt p. Nikorowicza co do ankiety jest bardzo szczęśliwym. Mamy już początki takiego handlu — kilka serowni założonych w kraju dobrze się oplatea — niestety sprzedaje się ten ser z takimi stykietami, że wychodząc z kraju uchodzi jako obcy. Za granicę znają tylko nasz najordynaryjny ser beczkowy. Należy tylko na zachód, lecz i na wschód możnaby nasze masło bardzo dobrze sprzedawać. W Kijowie i Konstantynopolu znajdowałby się chętni odbiorcy. Do Kijowa przychodzi masło bretońskie z Paryża; — gdybyśmy za nasze masło otrzymali tylko połowę tej ceny, jaką tam płać za masło bretońskie, to zrobilibyśmy bardzo dobre interesy. Masło galicyjskie w Hamburgu jest zdyskredytowanem, ponieważ handlarze, wysyłając je z Galicji, mieszają takowe z margaryną.

Sprawodawca p. Nikorowicz twierdzi, że powinniśmy się starać, wyrób nabiału wyłącznie skierować do handlu masłem — produkt ten opłacać całe gospodarstwo. Mowa przytacza takie przykłady, że pewien producent angielski, posiadający 50 krów, sprzedaje w jednym roku masła za 21.000 marek, a drugiemu dała jedna krowa w roku przeszło 1000 kilo. masła. Mamy dużo krów; zachodzi pod tym względem ten sam stosunek, co w Niemczech: 1 krowa przynosi na 20 mieszkańców. Eksport masła jest światowym interesem, należy jednak poprowadzić go albo dobrane, racjonalnie, albo też wcale go nie rozpoczynać. Obecnie produkcja masła szczonego — margaryny jest bardzo rozpowszechnioną; w samych Niemczech obliczają produkcję na 15 milionów. Za masło galicyjskie liczą dziś płać za granicą, bo tylko 70 marek za 50 kilo, podczas gdy za smarowidło płać 40 marek, a za dobre masło 120 marek. W Rosji rozszczęto także wyrób szczonego masła na wielką skalę; — trudno odróżnić je od masła prawdziwego i dlatego projektuje, aby margarynę farbować masłowo.

Następnie przyjęto jednomyślnie wnioski p. Nikorowicza, którego referat przyjęto oklaskami — gratulował mu sukces: ks. Adam Sapieha i wielu obecnych.

Sprawy handlu terminowego referował dr. Wł. Kozłowski i przedstawił następujące wnioski: Zważywszy, że obok konkurencji zamorskiej i rosyjskiej i cel niemieckich także i obrót terminowy zbożem, często fikcyjnym na giełdzie wiedeńskiej, staje się przyczyną utrudnienia zbytu; zważywszy, że usiłowania szczonego podwyższenia lub obniżenia ceny zboża w miarę wykupna zapasów od producentów łączą się zawsze z niekorzyścią dla producentów; zważywszy, że usunięto z przepisów i zwyczajów giełdowych, przez is nakazujący na znak dokonania umowy dawać zaliczek, że przeto wyuzdza gra giełdowa na dyferencje, odbywa się częstokroć z nadmiernym ryzykiem; zważywszy, że w skutek wpływu interesowanych konsorcjów ocenieniu jakości towaru bywa często straconieciem; zważywszy, że rzeczone obroty terminowe na giełdzie wiedeńskiej, mogą skarbowi państwa dostarczyć środków podatkowych w większej mierze, aniżeli projekt ustawy o podatku giełdowym proponuje; zważywszy, że radzie państwa niemieckiego, przedłożono wniosek parlamentarnego zbadania ustroju nadużyć giełdy przemysłowej —

Walne zgromadzenie uchwaliło raczy: 1. Wystosować do Koła polskiego petycję z prośbą o szybkie załatwienie projektu podatku giełdowego i o wydawnicze opodatkowanie obrotów terminowych zbożem.

II. Wystosować do Rady państwa petycję z prośbą, 1) o zbadanie w drodze ankiety parlamentarnej statutów, ustroju i nadużyć giełdy dla maki i ziemniaków; 2) a) zakazanie w drodze ustawodawczej zawierania umów terminowych bez zadatku niższego od 1 zł. za 100 kg.; b) o odwołanie pretensjom z gry giełdowej na dyferencje prawa do udania się na drogę sądową lub rezejmę; c) e) wezwanie rządu, ażeby znieulił kolęj Karola Ludwika jako subwencjonowaną przez państwo do zaniechania udzielanych przez nią w spółkę z Unibankiem zaliczek na zboże rosyjskie loco Podwołoczyska.

W uzasadnieniu tych wniosków przemówił p. Kozłowski wyczerpująco. Z powodu braku miejsca nie możemy podać nawet w streszczeniu tego wywodu, ograniczamy się więc na kilka najważniejszych momentach podniesionych przez dra Kozłowskiego. Twierdził on, iż zbyt zbyta utrudnia i cenę zmniejsza konkurencja amerykańska i indyjsko-rosyjska. Cła niemieckie obniżają także cenę, lekarstwem na to byłoby układy taryfowe. Ze smutkiem podnosi, że rolnictwo nie stało się czynnikiem rządzącym. Decyduje tu wplyw pewnych klik, które uważają rolnictwo za donją krowę. Winna tam także apatia rolników; niedbałość ich w tworzeniu wiele stron ujemnych. Nie udało się im zorganizować handlu zbożowego i ująć zyski handlowe w własne ręce. Mowa pętnuje następnie kultywowaną giełdową grę hazardową — na dyferencje. Francuski minister rolnictwa napętnował także tę grę. Za to wszystko płać producent. Poruszono też sprawę także w parlamencie niemieckim. Należy nałożyć na grę zbożową na dyferencje znaczny podatek. Gra ta jest rujnująca. Ceny są fikcyjne. Następnie porusza mowa postępowanie kolei Karola Ludwika, pobierającej znaczną subwencję pa-

stwowa. Kolej ta do spółki z Unibankiem paraliżuje całą politykę celną i taryfową państwa. Zboże rosyjskie dotychczas przez kolej tę jest uprzywilejowane — loco Podwołoczyska kolei Karola Ludwika daje zaliczki na zboże rosyjskie — tak samo tym mylnym, które zakupują zboże rosyjskie.

Postępowanie takie jest zamachem na politykę ekonomiczną państwa. Dr. Kozłowski był w deputacji u ministra, który przyrzekł zarządzić temu, wielkiej nadziei jednak nie robił. Coby zrobił minister rolnictwa w Prusiech, gdyby tam kolej subwencjonowana dawała zaliczki na zboże obce? Zawołałby dyrektora i powiedziałby mu: Albo bratku tańsz tak, jak ja ci zagram, albo też zagram ci inną sraję. (Brawo).

Hr. Krukowiecki twierdzi, iż giełdowa gra zbożowa jest gorzej od rozbójni popełnionej na ulicy. Przemawia za największem opodatkowaniem traasakcji i przyrzeka w razie przeprowadzenia tej sprawy, wystawić dr. Kozłowskiemu omnik, okazalaby, jak Kilińskiemu i to z marmuru. (Wesołość i brawo).

Wnioski postawione przez dr. Kozłowskiego zostały jednomyślnie przyjęte, poczem także referował sprawę taryf drzewnych, a specjalnie kwestję stacji refakcyjnych.

Koło polskie wystąpiło także w tej sprawie. Galicja powinna mieć przynajmniej 60 takich stacji. Przy tej sposobności podnosi mowa, że zarządzenia z r. 1879, zabraniające kolei Karola Ludwika udzielanie refakcji zbożowych zbozu rosyjskiemu nie jest ściśle przestrzeganiem. Kolej Karola Ludwika obchodzi jednak ten zakaz. Byłoby dobrze, gdyby sebrano dowody i przedłożono je Kату polskiemu, które na podstawie faktów mogłoby wnieść interpelację.

Następnie przedkłada dr. Kozłowski następujące wnioski w sprawie stacji refakcyjnych: Zważywszy, że taryfę uznajniącą dla przewozu drzewa w kierunku Adriatyki z d. 1. stycznia 1889, zmieniono ogłoszeniem z d. 24. lutego 1889, jedynie tylko dla dziewięciu stacji galicyjskich, a dla sześciu bukowińskich, redukcję przez to dokonane przedtem podwyższenie o 1/2 część; zważywszy, że w myśl rzeczonego znależenia, jedna stacja nadawcza z wyjątkową ceną przewozu przypada na 37 kil. kolei na Bukowinie, a w Galicji na 255 kil., że zatem wadłe równej miary Galicja mieć powinna niższenie taryf dla 62 stacji; zważywszy, że minister handlu w uznaniu tej dla galicyjskiego eksportu drzewnego wielce dotkliwej niedogodności przyobcał rozpocząć rokowania z dyrekcjami kolei w celu przysposzczenia większej ilości stacji do niższej ogłoszeniem z d. 24. lutego 1889 przyznanych i zażądał wykazu najważniejszych dla handlu drzewnego miejsc ładunkowych; zważywszy, że taryfa z d. 1. stycznia 1889. cenę przewozu drzewa w taryfie z d. 1. marca 1886. zawarta dla wszystkich stacji zniżyła, a jedynie tylko na kolei Jarosławsko-Sokalskiej cenę przewozu bezpodstawnie podwyższyła, — urasza Wya. Koto ministra handlu 1) o przedsięwzięcie rokowań w celu zrównania cen przewozu dla stacji 1. Żywiec, 2. Sucha, 3. Podgórze, 4. Nowy Sącz, 5. Stróże, 6. Tarnów, 7. Debica, 8. Rozwadów, 9. Mielec, 10. Zagorz, 11. Reszów, 12. Jarosław, 13. Mościska, 14. Okaszew, 15. Bełzec, 16. Żółkiew, 17. Lwów, 18. Krasne, 19. Rawa ruska, 20. Buczac, 21. Sniatyn, 22. Przemysl, 23. Otycja z cenami taryf wyjątkową z d. 23. lutego 1889, dziewięciu stacjom galicyjskim, ze sześciu bukowińskimi przyznaniem, z zastrzeżeniem prawa reklamacji dla innych stacji. 2) o zbadanie przyczyn, dla której cenę przewozu z Rawy ruskiej i Sokala podwyższono i o przedsięwzięcie odpowiednich kroków dla uchylenia tego podwyższenia; 3) o bezpośrednią taryfę drzewną do Belgii i do Szwarzjacji i Francji via Arlberg. 4) o zapobieżenie w porozumieniu z postami bukowińskimi projektowanemu podwyższeniu. Taryf dla wywozu drzewa na Wschód na kolei Lwowsko-Czarnowieckiej, które na życzenie innych kolei po upływie sześciu miesięcy dokonać się może.

Hr. Stanisław Dzieduszycki na podstawie faktów wywozi, że nie tylko kolei Karola Ludwika, lecz także i kolej państwowa proteguje zboże rosyjskie. W Husiatynie sprzedają zboże, które idzie do lamnów i wraca ztamtąd jako zboże rosyjskie. Bogactwo rolnictwa jest bogactwem kraju i państwa. To też państwa oślcenne popierają rolnictwo za Zbruczem, my jako Polacy i katolicy jesteśmy z pod prawa wyjęci, pod względem jednak rolnictwa jesteśmy tam popieranymi. Taryfy są tam ogromnie tanie; dają zaliczki na zboża — bank rządowy udziela pożyczek — wystarczył weksel z jednym podpisem. Podnoszono tam nawet myśl udzielania pożyczek na kresecenie. Tam jest Azja — a tu Europa. Nie rozumiem, dlaczego tam ma być dobrze, a tu źle, chłodno i głodno. Tam są pojęcia prymitywne. A dodaj muszę, że tam nie byli dotychczas narażeni na straty ci, którzy dali zaliczki i pożyczki na zboża. U nas dzieje się przeciwnie. Gdyby w Niemczech lub we Francji powstała nowa ustawa, któraby każda krowa płać za to, że używają na wsi spacerów i świeżego powietrza, za lat kilka mielibyśmy u nas tę samą ustawę, a reprezentacja nasza myślałaby, że z motywów wysoce politycznych należy ją przyjąć. Mowa przypomina, jak przyjęto we Wiedniu delegatów tow. gospod. i tow. kred. ziemskiego i kołczy: „Rozchodzi mi się o to, aby my rolnicy pamiętali o tem, że wkrótce wybierać nam przyjdzie reprezentantów, a wówczas będziemy tylko tych, którzy nas dobrze reprezentują.“ (Brawo).

Następnie przyjęto wszystkie wnioski, poczem dr. Michał Krzeszowski zawiadomił, że ukonstytuował się towarzystwo plantatorów tytoniu, wybierając prezesem swoim Leona ks. Sapieha. Mowa wyrażając imieniem towarzystwa podziękowanie komitetowi Tow. gosp. za dotychczasową opiekę, prosi o dalszą i zawiadomił, że plantatorowie tytoniu, związani w towarzystwo, przystępują zbiorowo jako osoba moralna do towarzystwa gospodarskiego.

Dalej wyraził życzenie, aby rząd, który ma tak znaczny dochód z monopolu tytoniowego nie nie wyszukiwał plantatorów tytoniu, aby ich organa rządowe nie szczykowały i aby urzędnicy władali językiem krajowym.

Ks. Adam Sapieha oświadcza, iż z radością przyjmuje do wiadomości ukonstytuowanie się towarzystwa i że komitet z całą gotowością popierać je będzie. Wniosł, aby komitet był w ciągłych stosunkach z towarzystwem plantatorów (brawo). Ks. Sapieha wyraża nadzieję, że połączeniemi siłami da się wiele osiągnąć.

Oświadczenie ks. Sapieha przyjęto do wiadomości.

P. Antoni Cielecki przedstawia sprawę tepienia myszy polnych w tych okolicach, w których znajdują się w większej ilości zagazakowania niszczenia tycheż szkodników. Referent komitetu p. Henzla wątpi, czy wnioski komitetu podolskiego mogłyby być zrealizowane i wykazuje, że kwota na to potrzebna musiałaby być bardzo znaczna, a tej z funduszu krajowych nie da się uzyskać. Tu trzeba działać tylko skupionemi siłami i w drodze ustawy przemysłowej zarządzić kłose. W pierwszym rządzie ma rząd obowiązek zarządzić temu — na podstawie ustawy o kłoskach elementarnych żądać należy opustu podatków skutkiem kłosei wyrażonej przez myszy. Sejm uchwalił w tej sprawie 1) wezwaz namiestnictwo, aby za pośrednictwem starostw staroło się naklonić gminy i obszary do niszczenia myszy i 2) wezwaz rząd do walesienia ustawy, regulującej tepienia myszy. Ostatecznie wniosł, aby zamiast wniosku p. Cieleckiego uchwalic następujący: „Rada ogólna uchwała: Poleca się komitetowi, by imieniem Tow. gospodarskiego poparł jak najsilniej tam, gdzie należy uchwały wys. sejm u w sprawie tepienia myszy.“

P. Agopowicz popiera wniosek p. Cieleckiego i opowiada, że gospodarując od kilkunastu lat, został już 3 razy przez myszy doszczętnie zniszczony. P. Frommel popiera wniosek referenta p. Henzla, twierdząc, że rząd powinien kłose tej zarządzić, gdyż dotyczy ona nie tylko Galicji lecz i innych krajów. Należy tu same zrobić, co we Francji i w Wirtembergii. Należy tu działać zbiorowemi siłami i nie kierować się delikatnością — jeden powinien uważać nad drugim i jennocować tego, który nie tepi myszy (brawo).

P. Cielecki oświadcza, iż chodziło mu głównie o to, ażeby zbadano, zkad te myszy do nas przychodzą.

Hr. Wład. Koziebrodzki opowiada, że teraz pojawiły się myszy także w tarnowskim i mieleckim powiecie, gdzie dawniej nie były. Powinno się o tem pouczający artykuł w *Łowcu*. Mowa porusza też sprawę tu w sejmie i twierdzi, że sąsied jego (p. Frommel) wygubił w jednym roku 47.000 myszy. Rozpisał nagrodę za tepienie myszy i chłopcy więcej codziennie przyniosli po 40 do 50 myszy. Za przykładem tym powinni pójść inni. Ustawa o opustach podatkowych nie zostaje wykonywana w praktyce. W ostatnim roku były ogromne szkody. Podaliśmy o tem do władz w jesieni i wówczas zażądano, abymy wymienili parcele, dotknięte kłosei elementarnej. Zrobiono to, a odpowiedź dotychczas nie nadeszła. Powinniśmy zżądać do tego, aby szkody, podane do wiadomości w jesieni opisane były na wiosnę. Polecamy komitetowi Tow. gosp., aby zwrócił się do rządu z żądaniem, aby co do szkód wysłał na wiosnę komisję celem likwidowania szkód. Zrobiono to, a odpowiedź dotychczas nie nadeszła.

ków dla tepienia myszy polnych w tych okolicach, w których znajdują się w większej ilości zagazakowania niszczenia tycheż szkodników.

Referent komitetu p. Henzla wątpi, czy wnioski komitetu podolskiego mogłyby być zrealizowane i wykazuje, że kwota na to potrzebna musiałaby być bardzo znaczna, a tej z funduszu krajowych nie da się uzyskać. Tu trzeba działać tylko skupionemi siłami i w drodze ustawy przemysłowej zarządzić kłose. W pierwszym rządzie ma rząd obowiązek zarządzić temu — na podstawie ustawy o kłoskach elementarnych żądać należy opustu podatków skutkiem kłosei wyrażonej przez myszy. Sejm uchwalił w tej sprawie 1) wezwaz namiestnictwo, aby za pośrednictwem starostw staroło się naklonić gminy i obszary do niszczenia myszy i 2) wezwaz rząd do walesienia ustawy, regulującej tepienia myszy. Ostatecznie wniosł, aby zamiast wniosku p. Cieleckiego uchwalic następujący: „Rada ogólna uchwała: Poleca się komitetowi, by imieniem Tow. gospodarskiego poparł jak najsilniej tam, gdzie należy uchwały wys. sejm u w sprawie tepienia myszy.“

P. Agopowicz popiera wniosek p. Cieleckiego i opowiada, że gospodarując od kilkunastu lat, został już 3 razy przez myszy doszczętnie zniszczony. P. Frommel popiera wniosek referenta p. Henzla, twierdząc, że rząd powinien kłose tej zarządzić, gdyż dotyczy ona nie tylko Galicji lecz i innych krajów. Należy tu same zrobić, co we Francji i w Wirtembergii. Należy tu działać zbiorowemi siłami i nie kierować się delikatnością — jeden powinien uważać nad drugim i jennocować tego, który nie tepi myszy (brawo).

P. Cielecki oświadcza, iż chodziło mu głównie o to, ażeby zbadano, zkad te myszy do nas przychodzą.

Hr. Wład. Koziebrodzki opowiada, że teraz pojawiły się myszy także w tarnowskim i mieleckim powiecie, gdzie dawniej nie były. Powinno się o tem pouczający artykuł w *Łowcu*. Mowa porusza też sprawę tu w sejmie i twierdzi, że sąsied jego (p. Frommel) wygubił w jednym roku 47.000 myszy. Rozpisał nagrodę za tepienie myszy i chłopcy więcej codziennie przyniosli po 40 do 50 myszy. Za przykładem tym powinni pójść inni. Ustawa o opustach podatkowych nie zostaje wykonywana w praktyce. W ostatnim roku były ogromne szkody. Podaliśmy o tem do władz w jesieni i wówczas zażądano, abymy wymienili parcele, dotknięte kłosei elementarnej. Zrobiono to, a odpowiedź dotychczas nie nadeszła.

Powinniśmy zżądać do tego, aby szkody, podane do wiadomości w jesieni opisane były na wiosnę. Polecamy komitetowi Tow. gosp., aby zwrócił się do rządu z żądaniem, aby co do szkód wysłał na wiosnę komisję celem likwidowania szkód. Zrobiono to, a odpowiedź dotychczas nie nadeszła.

P. Abrahamowicz oświadcza, iż w r. z. podniósł w komisji budżetowej Rady państwa, że myszy wędrują wyrządzając w Galicji ogromne szkody, potwierdził to p. Majer, referent w ministerstwie skarbu. Na zapytanie, czy rząd w razie kłosei, wyrażonej przez myszy polne skłonny jest kazać odpisać podatek, oświadczył i minister Dunajewski i referent p. Majer kategorycznie, że władze podatkowe i polityczne otrzymały wezwanie, aby w takich wypadkach natychmiast delegowały komisję i likwidowały szkody. Nadużycia organów rządowych podawane być powinny do wiadomości publicznej przynajmniej za pośrednictwem dzienników.

P. Nanowski ilustruje postępowanie urzędników. W górach przed 3 laty deszcze zniszczyły zboże. Kazano zbadać szkody, nie pozwolono jednak urzędnikom wyjechać z miasta i na koszt im nie dano. Urzędnik robił więc protokoły w biurze, z tymi, których przypadkowo złapał. Nie przyznano jednak opustu, likwidowanego przez urzędnika, motywując to tem, że nie był na miejscu. U dnia dzisiejszego nie dostaliśmy (wasołość).

P. Frommel oświadcza, iż opisanie podatku jest tylko małą ulgą i wnosł aby dowieziano się przez posta w Stutgardzie, jak tam się wzięto w r. 1889 do tepienia myszy polnych. Pp. Lekczyński i hr. Koziebrodzki wykazują, że u nas są teraz myszy wędrowe, a p. Abrahamowicz na zapytanie hr. Koziebrodzkiego oświadcza, iż oświadczenie ministra Dunajewskiego znajduje się w protokołach komisji budżetowej rady państwa i w *Kocherscorcor*.

Hr. Koziebrodzki uprasza, aby to przemówienie p. Dunajewskiego kom. Tow. gosp. ogłosić publicznie, zanim rozpoczną się roboty wiosenne. Następnie przyjęto wniosek p. Henzla i p. Koziebrodzkiego.

P. Abrahamowicz referował następnie wniosek oddziału przemysłowego co do poparcia u dotyczących władz subwencjonowaną

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowo młodszego naucoziela Włodzimierza Łojewskiego w Rakowicy, starym naucoziela świadującym szkołą filialną w Rakowicy; tymczasowo naucoziela Teodora Rybaka, w Sorokach; tymczasowo naucoziela szkoły stajowej w Sorokach; tymczasowo naucoziela, Franciszka Gębłową, w Bochni, starym naucoziela młodszą szkołę 5-klasową żeńską w Bochni.

Przeniesienia. Namieśnik przemieścił komisarzy powiatowych: Ljodra Rozwadawskiego, ze Lwowa do Żółkwi, a Wasława Walerjana Jełowickiego ze Złoczowa do Lwowa.

Z armii. Przeniesieni w stan czynny obrony krajowej: rotmistrz Karol Sobudawa 7 p. uł., porucznik Jan Błażkiewicz 89 pp. Przydzielony został starszy lekarz dr. Dworak Antoni i szpit. garniz. berneński de lwowskiego. Przeniesiony porucznik Urbanowicz Basyl ze składu mandurów w Bernie do takiegoż składu w Graeu. Oficjal rachunkowy wojsk. urzędu budowniczego Drobny Franciszek z dyrekcji fortecznej w Przemyslu do dyr. inżynierji w Trysele. Podporucznik rachmistrz Pomiankowski Wiktor z p. 89 do stanu czynnej armii. Do rezerwy przeniesiony porucznik Debiła Włodzisław z 9 pp.

P. Bronisław Trzaskowski, zasłużony pedagog, dyrektor gimnazjum w Tarnowie, obchodził 21. bm. osterdystę rocznicę zawodowej pracy.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 28. bm. o godz. 6. wieczorem w sali ratuszowej, a następującym porządkiem dziennym: Wniosek w sprawie urzędowania parafialnych szkółach im. Cieskiego i św. Antoniego; sprawa utrzymania nielicznych ekshortacji; Towarzystwo gimnastyczne „Sokół” o subwencję na utworzenie kursu gimnastyki dla naucozieli szkół ludowych lwowskich. Komitet zgłaszający sprawę postawienia pomnika dla śp. Filipa Cieskiego o subwencję. Pośmian nastąpi posiedzenie tajne.

Ślub. W kościele katedralnym odbędzie się w sobotę d. 2. marca o godz. 11. rano ślub p. Wojciecha Dobji, asystenta powozowego, porucznika w rezerwie, z panną Kazimierą Gamską.

Dnia 2. marca odbędzie się w kościele katedralnym ślub Franciszka hr. Celona Czarnowskiego, syna Marji z Jełowickich i śp. hr. Celona Czarnowskiego z panną Marią Kn. Puszyńską, córką Juliana kniazia z Kosielska Puszyń.

Zmarli. W Krakowie zmarła w 37 r. życia Józefa z Epimachów Przybyłowicza.

W Gniejnie w powiecie ropczyckim zmarł w 77 r. życia Tomasz Marynowski żołnierz wojsk polskich 1831 r., uczestnik bitwy pod Ostrołęką, Dembą i Wawronem, później wychodzący. Zjednął sobie zmarły sfałsz i szuszenie wódki. Zmarły należał do długich lat do greno ozoników Rady powiatowej w Pilźnie. Generał Sorokin, który odznaczył się przy zdobyciu Plevny, zmarł 28. bm. w Petersburgu.

W kasynie miejskiem odbędzie się w sobotę dnia 2. marca ostatni wieczorek z tańcami. Pożyczątek o godzinie 8. wieczór. Lista otwarta. Bilety wydawane będą w sobotę do godz. 4. popołudnia.

Na wieczór z tańcami, który odbędzie się w sobotę „Czytelnia akademicka” w sobotę 2. marca w salach Tow. Frohinnu, bilety po 2 zł. są do nabycia w księgarni pp. Seyfartha i Czajkowskiego, z handlu pp. Seyfartha i Dydyńskiego, w „Czytelnia akademicka”, Rynek 24. w południe, a w dzień wieczoru w hotelu Georgea. Bilety familjne (dla 4 wieczoru) otrzymać można jedynie w „Czytelnia akademicka” po cenie 6 zł.

Drugi i ostatni wieczór politechników odbędzie się d. 4. marca w salach kasyna miejskiego.

„Skała”. Wieczorek towarzyski z tańcami uładza Tow. „Skała” dnia 2. marca na dochód funduszu Stowarzyszenia.

Z Rezerwy urzędniczej. Wieczorek z tańcami ostatni w tym karawale odbędzie się d. 3. marca b. r. w lokalnościach Tow. Frohinnu.

Wydział krajowy w myśl ustawy z d. 20. stycznia 1886 r. postanowił uchwałą z dnia 1. lutego b. r. uchwalił fabrykę maszyn, wyrobów wiertniczych i kotłarskich, połączoną z odlewniarnią metali i warsztatem mechanicznym p. Kazimierza Lipińskiego w Posadzie sanockiej, od wszelkich podatków z wyjątkiem państwowych, a to na czas od 1. stycznia 1888 r. do końca kwietnia 1896 r.

Lwowska Izba notarialna ogłasza: Z powodu śmierci notariusza Aleksandra Wintera we Lwowie, wywaja Izba notarialna we Lwowie kandydatów notarialnych do objęcia stałej substytucji po zmarłym usiedlinowych, którzy swe należące udokumentowane podania w przedlegu dni trzech do tejsz Izby wnieśli.

Podwyższenie płac naucozieli i naucoziela dla okręgu Rady szkolnej okręgowej miejskiej w Krakowie, w myśl nowej ustawy wynoszą na płacę naucozieli 5005 zł., na płacę naucoziela 5666 zł. Na płacę naucozieli i naucoziela nadetatowych 1830 zł. Wydatki te wynoszą 12.060 zł. więcej, niż dotąd.

Austrjacki kongres leśny rozpoczyna jutro (d. 28. bm.) swe obrady o godzinie 10. rano w lokalnościach austrjackiego Tow. gospod. w Wiedniu. Na porządku dziennym: 1. Komunikat komiteta egzekutywnego kongresu leśnego z r. 1888. 2. Wybór prezydenta, dwóch wiceprezydentów i dwóch sekretarzy. 3. Powzięcie uchwały o do druku sprawozdania o obradach kongresu r. 1889. 4. Dyskusja nad pytaniami: Jakże doświadczenia zebrane o do zarządzenia ministerjalnym rozporządzeniem z d. 27. lipca 1888 organizację leśnego personelu technicznego, politycznej administracji w kierunku zastosowania ustawy leśnej i przygotowania uprządkowanych stosunków lasowych? Czy na podstawie tych doświadczeń da się orzec, iż w wymienionych kierunkach można osiągnąć pożądane rezultaty, albo też, czy potrzeba jest dalsza reforma tej organizacji? (Referent: Ożkowiec Władysław Leśny). 5. Powzięcie uchwały o do następnego kongresu leśnego i o do jego programu. 6. Wybór komiteta egzekutywnego, kongresu z r. 1889.

Z kolei Karola Ludwika. Po usunięciu zaspiechanych ruchów podległych na kolejach lokalnych Jarosław-Sokal i Dębica-Nadbrzeże-Rozwadów na nowo otwartą. Ruch podległych w przestrzeni Krasno-Podwoleńska prawdopodobnie jutro będzie wznowiony, jeżeli otwarcie tej przestrzeni nie przeszkodzi nowe sążnie śnieżne.

Ruch podległych na linii Jasło-Sanok został dniem dzisiejszym przywrócony.

Konkurs. Rada powiatowa w Nisku rozpisała konkurs na posadę inżyniera do obsadzenia już od 5. marca r. b. na rok przewidywaną z płacą roczną 2000 zł. i ryczałtem na objazdy 500 zł.

Uwzięcie broni przez żandarmerję. Dnia 18. bm. uciekły, stwardniam posterunku ewangelickiego patrol na obszarze gminy Jawiszowice, powiatu bielskiego, kilku przemytników soli. Na wolanie żandarmerji przemytnicy wzięli się do bicia i pospeli uciekać. Przekonawszy się jednak po chwili, że żandarmerja jest sam jeden, wrócili w dwóch do niego i zaczęli go bić kijami. Napadnięty w ten sposób żandarmerja użył broni palnej i postrelił jednego z przemytników, nazwiskiem Szarak, właściciela z Wilałowic. Śledstwo sądownie zarządzone.

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi 27. lutego: W ubiegłej dobie, licząc od 12. godz. w południe dnia 28. bm., mieliśmy wiatr z południa, niebo prawie pogodne, a powietrze miernie wilgotne. Średnia temperatura doby była + 8.0°C, najwyższa + 2.0°C, najniższa - 13.2°C nad ranem. Dzień rano mgła, zresztą przez całą dobę mieliśmy piękną pogodę.

Zniżka barometryczna 735-740 znajdowała się w Prusiech, zwykła 770-765 w Wielko-Rosji; zniżka drugorzędna w Irlandji.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 rano 754 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe 27. lutego: Wiatr z południowego zachodu, średnia temperatura doby około -5.0°C, stan nieba zmienne, a powietrze miernie wilgotne; opad niesznaczny, mgła.

Jutro, 28. lutego: św. Romana Op. - św. Pamiłya Muc.

OFIARY.

Z Odnowa poczta Kulików otrzymaliśmy 1 złr. 50 ct. z przesnaczeniem dla pani P. wdowy po artyście dramatycznym, które odesłaliśmy do Krakowa (na „Szlaku” 44).

Awantury na uniwersytecie czerniowieckim dotąd nie załagodni. Relegowani studenci poruczyli swą sprawę dwóm miejscowym adwokatom, z których jeden, dr. Straucher telegraficznie odniósł się do ministerstwa oświaty z prośbą, aby nakazało senatorowi zwołać w wajęcie w akta w celach rekursu. Kopie rekursu przedłożono posłem Tomaszewskiemu i Wagnerowi.

Ks. Meszczyński, kapelan demowy ks. kardynała Ledóchowskiego, jak donoszą z Poznania, zachorował na zapalenie płuc. Maska ks. M. zamieszkała w Poznaniu, doniosła o chorobie syna ks. kardynała, który już wyzdrowiał.

Bodenstedt, głośny poeta niemiecki obchodził d. 22. kwietnia 70 rocznicę swych urodzin. W Niemczech utworzył się komitet, który zamysłał kupić dla poety realność, gdzieby mógł spokojnie pracować. Bodenstedt bowiem nie uszedł przysłowiowej roli poetów i znajduje się w bardzo nieszczęśliwych stosunkach materialnych.

Właściciele domów w Wiedniu przed reklem zawisłymi stowarzyszenie celem obrony przed niewypłacalnymi dłużnikami. Działają zwięzłe ów liczą 2.700 członków, którzy posiadają razem 14.871 domów. Wydane sprawozdanie zawiera wiadomość o t. zw. „czarnej księce”, która zawiera nazwiska każdego, kto nie spłacił komornego. W ten sposób każdy gospodarz może nie wynajął mieszkania odzwiekowi, nie dającemu żadnej rekłmi.

Wyłow Sekwany w Paryżu, zmusił zarząd przygotowującej się wystawy powszechnej do przewartowania robót na czas jakik. Gmach Inwalidów w znacznej części zalany.

Wedle ostatnich relacji woda opada i roboty na placu wystawy podjęto na nowo.

W Berlinie uwzględniono b. ofiera pruskiego Asnaga, który od awianych wyłudzał pieniądze za wrzeczono niesławodaj projekt rozbicia banku w Monaco. Grasawał on poprzednio i w Wiedniu. Ofiary jego rekrutowały się przeważnie z klas ubogich i młodzieży szkolnej.

O ohydnej zbrodni donoszą z Konstantynopola: Pawien młody, zaledwie 15-letni Grek, zatrudniony w okucierni wygrał na losy tureckie 300.000 franków. Właściciele okucierni dowiedziawszy się o tem, zabrali od niego los, jego samego zaś przy pomocy będącego w znowie parobka, wrzucił do pieca piekarnego, gdzie obhopak się spalił. Przypadkowo sprawa ta wydała się i zbrodniarz pozostaje już w więzieniu.

Obrobawienie polegu popiesznego. Poleg popieszny nowojorski został obrabowany, przez żótrów, którzy napadli na maszynistę, zmusili go do zatrzymania polegu w polu pod stacją Pixley w Kalifornii, następnie zaś zabrawszy z wagonu pozostałego gotówkę i przeszły wartościowe ogółem na 100.000 dolarów znikli bez śladu.

Teatr, literatura i muzyka.

Repertoar teatralny: Dziś we środę po raz pierwszy „Krawiec damski” komedia w trzech aktach Meilhaca.

Koncert Małgorzaty Tęry, pianistki, oraz Karola Nowacka, wionocelisty i profesora konserwatorium w Krakowie odbędzie się d. 1. marca b. r. w sali Frohinnu (Hotel Georgea). Program: 1. J. S. Bach „Fantasia Chromatica et Fuga”, M. Tęry. 2. a) Reinecke „Romance”, b) Popper „Mazurka”, K. Nowacek. 3. a) Beethoven „Andante” (F-dur), b) Zelenki „Humoreska”, c) Schubert-Liszt „Sérle de Vienne Nr. 6”, M. Tęry. 4. a) Bach „Air”, b) Händel „Sarabande”, c) Corelli „Courante”, K. Nowacek. 5. a) Schubert „Clavierstück” (Es-dur), b) Haymann „Rifenspiel”, c) Gerdard „Mazurka”, M. Tęry. 6. a) Schumann „Träumerei”, b) Schubert „Moment-musical”, c) Popper „Gavotte”, K. Nowacek. 7. Liszt „Rhapsodie-Hongroise” XII. M. Tęry.

Dyrekcja Tow. sztuk pięknych na niedzielnym posiedzeniu obradowała nad wyborem dwóch przyszłorocznych premij. Na pierwszą uchwalono jednomyślnie reprodukcję słynnego obrazu Wojciecha Kossaka „Olszyna”, przedstawiającego pamiętny epizod bitwy pod Grochowem, na którym postać Oniepkiewicza jest wnieo odportowana. Wybór ten jeszcze przed zapadnięciem ostatecznej uchwały znalazł był pokłask opinii publicznej, objawiający się listemże o wiele niż w poprzednim roku zgłoszeniem się nowych członków. Wybór drugiej premii nie został jeszcze stanowczo rozstrzygnięty. Penieważ z dwóch projektów reprodukcji „Tawary” Gierymskiego, lub „Bójki w karacie” Szymanowskiego, żaden dla przyczyn niezawisłości od dyrekcji, nie mógł przyjąć do skutku, przeto decyja pod tym względem musiała być odrozoną do następnego posiedzenia. Dotychczas spracowane zostały „Jeszybith” czyli „Rozmyślanie nad Talmudem” Hirszenberga lub „Opowiadanie góralskie” Szymanowskiego. Oba te obrazy miały, jak wiadomo, wielkie powodzenie na wystawie krajowej.

Józef Bliński, święcił w tych dniach w Poznaniu prawdziwy tryumf swojej komedjo-pisarzkiej działalności. Teatr tamtejszy wystawił najnowszą pracę p. J. Blińskiego p. t. „Dziękuję” - i oto se ostatec tej piase sprawozdania Dziennika Poznańskiego: „Dwadzieścia oster godzin upłynęło od chwili gdy to piase, od zapadnięcia kurtyny po przedstawienie na scenie naszej komedji w 1 akcie Józefa Blińskiego: „Dziękuję”, a mimo to pozostajemy do tej pory pod wpływem tak serdecznego wzruszenia, wywołanego tą sztuką, jakiego będąc deznaliśmy kiedykolwiek w teatrze. Wiedkiem „Dziękuję” zbudził w nas autor „robaka wspomnień”, który każdego z nas gryzie od kolebki aż do śmierci,

albowiem tłem „Dziękuję” — to nasza martyrologia narodowa, poczawszy od r. 1830 aż do debj najwęższej.”

Po przytoczeniu treści utworu, prosta, a pełnej serdecznego ciepła, głębokich poglądów i refleksyj patryjstycznych, tak która Dziennik swoje uwagi: „Dziękuję” — Józef Bliński stłucha się u-sciencionować noweli, i jeśli jego „Marowy kawaler” sływał dotąd jako przedziwna arcydzieło polskiego realizmu scenicznego, to „Dziękuję” nazwał możemy równem arcydziełem i perłą polskiego idealizmu na scenie w dobie obecnej. Tego znaczenia nie ośzabia, lecz przedwie podnosi je owa z serca wypowiedziana słuja do „zbłąkanych i ludzi niby praktycznych, dla których poświęcenie, ofiara, jest rzeczą nieopłacającą się, głupstwem wierutnym” — i którzy obławiają dziś wodę jakoby strasy pożarnej ów zapak, który zrodził nasze, dziś niestety w skutkach opakłae porwy narodowe. „Dziękuję” jest tak pod względem stylu, jak i pomysłu, oraz charakterem przepięknym obrazkiem dramatycznym, prawdziwym arcydziełem, a którym Józef Bliński zniósł się wyżej, niżeli w którymkolwiek innym z swolich utworów scenicznych. Publiczność przyjęła „Dziękuję” z zadowoleniem, pełnem szachwytu i rzewnego wzruszenia.”

Dział ekonomiczny.

Ankieta w sprawie Izby robotniczych. Wczoraj wznowiono debaty nad pytaniem: Czy projektowana kompetencja Izby jest stosownie określona i czy można zatwierdzić przepisy o wyborze funkcyjnarzów?

Ekspert Leisner rozwijał szczegółowo żądania robotników w przemówieniu, które trwało całą godzinę. Podniósł on, że wielki przemysł się wzmacnia, a drobny upada. Gdy tedy ratunek drobnego przemysłu za pomocą ośchów jest niemożliwym, trzeba zająć się robotnikami fabrycznymi. Wreszcie mówca zaproponował, by Dunański swą tegoroczną nadwyżkę budżetową w kwocie 2.800.000 zł. użył na organizację izb robotniczych.

Ekspert Mańkowski wystąpił znów z krytyką Koła polskiego, następnie zaś krytykował sposób wykonywania ustawy o zgromadzeniach i ustawy prasowej, jakoteż rozporządzenie o podwyższeniu opłat szkolnych, utrudniające nabywanie oświaty.

Mówca zakończył oświadczeniem, że jeżeli Izby mają przynieść jakiś pożytek, to kompetencja ich musi być możliwie najbardziej rozszerzona, w przeciwnym razie stworzy się oś polowicznego, co nikogo nie zadowoli. Oświadczyłszy imieniem 13 swych towarzyszy, że są za zaprowadzeniem izb robotniczych, że jednak obecny projekt ustawy żądaniem robotników nie odpowiada.

Ekspert Axmann domagał się wykazu uzdolnienia dla kupców. O godz. 3 kwadr. na 2 ankiety zamknięto, poczem ekspert Ulbrich podziękował przewodniczącemu Adamowski za przewodnictwo.

Wiedeński robotnicy urządzili dla swych kolegów z prowincji skromny bankiet, na którym byli Pernerstorfer i Kronawetter.

Walne zgromadzenie stolarzy itd. odbyło d. 24. bm. uchwalivszy przetożonemu p. L. Skarbowi absoluturum z rachunków za r. 1888 uchwalilo jednomyślnie przystąpić do Towarzystwa dostaw dla armii z dwoma udziałami.

Wybrano następnie komisję z 10 członków, która ma się zająć ułożeniem regulaminu, w jaki sposób i do jakiej wysokości mają być inwalidom i wdowom płacone pensje i zapomogi z funduszu utworzonego z wkładów miesieicznych po 50 ct. od każdego członka.

W dalszym ciągu rozprawiano nad rozporządzeniem ministerstwa handlu, co do uchwalenia i przedłożenia wzorowego statutu kasy chorych, a w szczególności nad ustanowieniem do przedłożenia statutu terminem do 1. marca b. r. Według tego rozporządzenia prełożeniasta kas chorych muszą swym kosztem ułożyć statut do 1. marca. Stowarzyszenia, któreby tego nie uczyniły, będą przydzielone do kas powiatowych.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kłeparku. K r a k ó w dnia 26. lutego. Na dzisiejszym targu, obroty pszenicy były ograniczone tak samo jak przedtem, ponieważ mity miejscowe mały w zakupach braty utniał, a na wywóz, jak zwykłe, prawie żadnego nie było pokupu. Żyto, którego dowozy są obecnie szczupłe, po cenach dawniejszych napotyka odyt normalny. Jęczmień w celnych gatunkach, zdanych dla browarów, jest ciągle poszukiwany, a wskutek tego właściciele znacznie wyższe stawiają żądania, które jednak tylko częściowo ze strony kupujących znajdują uwzględnienie. — Popyt za owsem zaczyna się otywiać.

Płacono za pszenicę białą od 7.50 do 7.85 zł., za czerwoną od 7.40 do 7.75 zł., za żółtą od 7.40 do 7.75 zł., za żyto od 6.— do 6.40 zł., za jęczmień od 6.25 do 7.25 zł., za owies od 6.25 do 6.50 zł. (z akcyzą). — Wazysłko za 100 kilogramów.

Kolej czerniowiecka. Z Bukaresztu donoszą oficjalnie: Izba deputowanych przyjęła konwencję zawartą przez rząd rumuński z dyrekcją kolei czerniowieckiej.

Dostawy dla armii. Komisja konseryjna uchwalila zwołać walne zgromadzenie na d. 24. marca. Zgromadzenie ma uchwalić statut, tudzież wybr dyrekcji i rady nadzorczej. Uchwała powyższa zapada w skutek objawionego życzenia stowarzyszeń przemysłowych na prowincji, które dopiero w marcu mogą potrzebne fundusze na działy. Dnia 24. marca nastąpi stanowcze zorganizowanie Towarzystwa.

Petersburg 24. lutego. Przy departamencie dochodów niestających rozpoczęły się posiedzenia komisji do zaspoinowania co do projektu środków podtrzymania gorzelniowa rolnoiczego. Projekt różni się znacznie od projektu przedstawionego roku zeszłego pod opinie właścicieli gorzeln i rolników. Komisja przez urzędników ministerjów finansów i dóbr państwa, składa się z wielu rzeczoznawców, przedstawicieli gospodarstwa wiejskiego i przedstawicieli wielkiego przemysłu gorzelniczego.

Ceny ziób na giełdzie wiedeńskiej dnia 25. lutego: Pszenica na wiosnę 7.63-7.68, na maj-czerwiec 7.78 do 7.83, na jenień 7.82-7.87; żyto na wiosnę 6.61-6.81, na maj-czerwiec 6.25-6.30; kukurudza na maj-czerwiec 5.30-5.35; owies na wiosnę 5.77-5.82, na maj-czerwiec 5.48-5.53; smyrtafska kontyngentowa 16.— do 16.25; nafa amerykańska —, „White Star Prima” 21.25, galicyjska 21.75.

Wiedeń 26. lutego. Przepędzone na tutejszy targ bydła rzeźnego 4078 sztuk opasowego i 901 sztuk ohydne. Razem 4980 sztuk. Pomiejszy temi z Galicji przypędzone 291 sztuk opasowych, 64 sztuk ohydnych, z Bukowiny 24 sztuk

opasowych. Ogółem przypędzone o 71 sztuk mniej, a z samej Galicji o 19 mniej niż zeszłego tygodnia.

Popyt za towarami przednim był dość otywny a ceny tego towaru podniosły się w porównaniu z szeszytygodniowemi o 50 ct. do 1 zł. Ceny innych gatunków nie zmieniły się. Nie sprzedano 76 sztuk.

Płaseono: galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 47 zł. do 52 zł., za towar przedni 53 do 55 zł., wyjątkowo do 58-50; węgierskie woły opasowe po 47 do 56 zł., za towar przedni 57 do 59 zł., wyjątkowo po 60 do 61 zł.; z innych krajów koronnych po 50 do 56 zł. a za towar przedni 57 do 60 zł., krowy po 18 do 28 zł., stadniki po 18 do 27 zł. za osetar metryczny.

Bydło chude 26 do 122 za sztukę.

Ostatnie notowania produktów z dnia 27. lutego 1889.

Lwów: pszenica 6.40 do 7.15, żyto 5.15 do 5.40, jęczmień browary 5.50 do 6.75, owies 5.40 do 6.25, groch 6.— do 10.—, wyka 5.30 do 6.—, rzepak 12.80 do 13.10, linianka — do —, koniyszna czerwoną 50.— do 65.—, koniyszna białą 50.— do 65.—, szwedzka 60.— do 75.—

Podwolezyńska: pszenica 6.20 do 7.—, żyto 5.— do 5.30, jęczmień 5.20 do 6.50, owies 5.16 do 5.75, groch 4.40 do 9.—, wyka 4.10 do 4.80, rzepak 10.— do 11.15, linianka — do —, koniyszna czerwoną 35.— do 43.—, koniyszna białą 31.— do 35.—, koniyszna szwedzka — do —, tymotka 20.— do 30.—

Czarnolowoska: pszenica 6.85 do 7.40, żyto 4.70 do 5.15, jęczmień 5.— do 6.75, owies 5.— do 5.50, groch 4.40 do 9.—, wyka 4.10 do 4.80, rzepak 10.— do 11.15, linianka — do —, koniyszna czerwoną 35.— do 43.—, koniyszna białą 31.— do 35.—, koniyszna szwedzka — do —, tymotka 20.— do 30.—

Wazysłko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel od — do — zł. nominalnie za 56 kilo, loco Lwów. Okowita gotowa za 10.000 litrów pre. loco Lwów — do — zł.

Ruch handlowy w pszenicy wyborowej jakości na eksport zaczyna się otywiać.

Telegramy „Gazety Narodowej”.

Wiedeń d. 27. lutego. Pogłoski o naręczeniu między ministrami Dunajewskim i Falkenhaynem, tudzież o zachwianiu stanowiska ministra Welsersheimba nie zasługują na żadną zgoda uwagę. Klub zjednoczonej lewicy będzie głosował za całym budżetem z wyjątkiem funduszu dyspozycyjnego. Kluby prawicy mają uchwalić obowiązkowe głosowanie za tym fundusem. Od dzisiaj do soboty ma w Izbie posłów trwać ogólna rozprawa budżetowa, poczem na żądanie prawicy wbrew oporowi dr. Smolki, nastąpią ferje do popiecia. Po ferjach koniec rozprawy o kasach brackich i szczegółowa rozprawa budżetowa.

Wiedeń d. 27. lutego. Rządowy projekt o placach i emeryturach profesorów przy seminarjach duchownych obu obrządków katolickich, ustanawia płacę 1000 zł. z kwinkwenniami po 200 zł. do 25. roku służby. Posiadający mieszkankie urzędowe otrzymają tylko po 100 zł. Ustawa wchodzi w życie od 1. października.

Wiedeń d. 27. lutego. Dziś rozpoczęła się w Izbie posłów Rady państwa rozprawa jeneralna nad budżetem. Do głosu zapisał się 37 mówców przeciw, a 40 za. Pierwszy mówił Carneri.

Arcyks. Albrecht wrócił wczoraj z Berna i wyjeżdża dziś do Arco na dłuższą kurację. Arcyks. Franciszek Salwator wrócił tu z Budapesztu.

Wiedeń d. 27. lutego. Polit. Corr. zaprzecza wiadomości, jakoby Bułgaria, za zgodą rządu austro-węgierskiego, miała ustanowić ajenta dyplomatycznego przy dworze wiedeńskim. Pismo to półtorczędno dodaje stoli do tego następującą uwagę: Wprawdzie rząd austro-węgierski nie może przyznać Bułgarii, jako tureckiemu państwu lennemu, prawa do reprezentacji dyplomatycznej, niemniej jednak nie przeszkadza nic rządowi bułgarskiemu, aby wysłał ludzi zaufania w zupełnie prywatnym charakterze dla czuwania nad interesami bułgarskimi czy to do Wiednia, czy też do innych stolic.

Berlin d. 27. lutego. Cesarz mianował sekretarza stanu hr. Herberta Bismarka podpułkownikiem, a ministra Gosslera i hr. Wilhelma Bismarka majorami w armii niemieckiej.

Monachium d. 27. lutego. Pogłoska o zapadnięciu ks. Ruprechta (ewentualnego następcy tronu) na cierpienie nerwowe, nie ma podstawy.

Petersburg d. 27. lutego. Pruski jenerał Werder (przyjaciel Aleksandra II. i ces. Wilhelma, były niemiecki reprezentant wojskowy w Petersburgu) przyjechał tu onegdaj, na zaproszenie cara, i zjechał do carskiego pałacu zimowego. Wobec położenia europejskiego pragnie Rosja bądź co bądź uniknąć wojny z Afganistanem. Rosyjskiemu ajentowi dyplomatycznemu w Buchare polecono traktować bezpośrednio z Abdurrahmanem.

Bukareszt d. 27. lutego. Parlament odroczony do 27. marca.

Rzym d. 27. lutego. Jak Opinione, Fanfulla i Tribuna donoszą, na naradzie gabinetowej uchwalono z pomiędzy wszystkich 47 rezolucyj, wniesionych w Izbie posłów, przystać na tę, która żąda odroczenia debaty nad przedłożeniami przez rząd środkami ratowania skarbu państwa, ale równocześnie domagać się od Izby wotum zaufania. Nadto Fanfulla i Tribuna dodają, że zaraz potem nastąpi przeobrażenie gabinetu.

London d. 27. lutego. Cesarzowa Frydrykowa odjechała wczoraj wieczorem wraz z córkami do Niemiec.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 27. lutego. (Z listy handlowej.) I. Akcje za sztukę. Kasa Lwów. Kar. Ludw. 200 zł. m. k. — 305.25 308.—

Banku hipotecznego galicyjskiego 100 zł. — 100.10 101.10

Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 l. — 98.75 97.75

Towarzystwa kred. galic. ziem. 5% — 100.95 101.85

Kredyt. gal. ziem. 4 1/2% los. w 51 l. — 98.95 97.75

Kred. gal. ziem. 5% los. w 47 l. — 100.85 101.85

Kred. gal. ziem. 4 1/2% los. w 51 l. — 98.25 98.85

Kred. gal. ziem. 4 1/2% los. w 51 l. — 98.25 98.85

Gal. Z. kred. włoś. (d. 5%) 2 1/2% — 57.50

Gal. Z. kred. włoś. (d. 5%) 2 1/2% — 48.—

Ogóln. roln. kredyt. zakł. dla Gal. i Buk. 6% los. w 15 lat — — —

IV. Obligacje za 100 zł. Indemnizacyjnej galicyjskiej 6% m. k. — 104.40 105.40

Banku krajowego 5 1/2% w. a. l. em. — 100.— 101.—

Pożyczka krajowa z r. 1878 6% w. a. — 103.25 105.—

Pożyczka krajowa 1883 4 1/2% w. a. — 95.25 96.25

V. Losy. Losy miasta Krakowa — 22.50 24.50

Losy miasta Stanisławowa — 33.— 35.—

VI. Monety. Dukat holenderski — 5.69 5.72

